*Vratislauien-
sium ingenia.*

Nec ab hac nostra opinione dissentunt Astrologi, qui urbem subiiciunt Virginis & Mercurio, eamq; conferunt cum Ticino, Lutetia, Basilea. Ingenia etiam ut plurimum congruere manifestum est, quæ ex temperie quodammodo media sunt inter sanguinea & biliosa. Ideo plurimi ex inclytis ciuibus, non modo sunt excitati ad honestas actiones diligenter efficiendas, capaces artium, prudentes, aman-

amantes religionis & artium, verum etiam præditi singulari dexteritate in familiari consuetudine, affabilitate & morum eleganti ciuitate, quæ quidem virtutes propriæ sunt gentis Italicæ exculta.

Morbi familiares, & quasi cœdēmuoi sunt, procliuitas in febres ex facili errore, calculi renum & dolores articulorum omnis generis. Causæ sunt non solum ex aëris qualitate, verum etiam ex ratione victus, qui apud plerosq; est liberalior & plenior, accedit simul ratio in potu, qui constat ex cereuisia succulenta, multi nutrimenti illiusq; subuiscidi, ita vt, si cibi potusq; in genere facienda sit collatio, ego eam cereuisiam ex proportione respondere existimauerim carni suillæ, quæ ex testimonio Galeni, vbi bene conficitur, & in habitum corporis distribuitur, præbet alimentum multum, laudatum & compactum.

Deinde hauriuntur ibi familiariter vina plena, fumosa & dulcia, Hungarica, Austriaca & Francica. Inde suppeditari ex erroribus intemperantiae excrementum partim pituitosum, partim biliosum, euidens est, multumq; repleri caput exhalationibus illis calidis & humidis. Humores eiusmodi præbere occasionem generationi calculorum constat. Articulorum vero imbecillitas est à naturali humiditate, quæ efficit laxitatem, & occasionem ad recipienda excreta affluentia ex capite, præcipue quæ ab humore bilioso & acri, tanquam à vehiculo eō deducuntur & intruduntur. Sed hanc considerationem prudentissimis Medicis illius ciuitatis relinquimus & subiçimus.

De statu ciuitatis sparsim iam dictum est. Vetustas laudavit Massiliam, veterum Ionum coloniam, qui ex sua patria in littus illud Gallicum importarunt sapientiam & eruditio[n]em Græcam, ipsaq; vrbs tanquam illustris Academia, Romanam iuuentutem & aliarum gentium diu erudit doctrina & honestis in omni gene[re] virtutum exemplis.

Hæc nostra vrbs ciuilibus ornamentiis Massiliæ non cedit, alijs vero illisq; verioribus bonis, longè eam superat. Nam Principeo habet Ecclesiæ recte constitutas, in quibus sonat vox incorruptæ doctrinæ de agnitione Christi & de vera inuocatione Dei propter Mediatorem, resectis omnibus erroribus idolatricis.

Ita vero amans est populus publicorum congressuum, vt etiam illa spacioſissima templo tantam multitudinem non capiant, in ea frequentia funduntur preces publicæ pro Ecclesia, pro Magistratu & Oeconomijs ardentes & piæ. Templis adjunctæ sunt scholæ, constitutæ ex pia liberalitate Senatus & ciuiū, vbi iuuentuti magna cura & assiduitate traduntur initia pietatis & optimarum artium semina. Hæc nimirū sunt vera & laudata bona, quibus hæc ciuitas illustris est, multasq; alias, etsi potentia superiores, sed implicatas idolatria, aut inquinatas barbarie, quales sunt Constantinopolis, Alexandria, atq; ipsa etiam Roma, antecellit: de quibus verum est

Vratislavie
qui sunt mora-
bi familiares.

Aa iiiij hoc,

hoc, quod in Græco versu de Helide dicitur, eas esse ebrias & mendaces, hoc est, defendere ipsas idola, & contaminatas esse luxu & libidinum immundicie.

Vratislauien-
sis Aristocra-
tia.

Respublica autem ipsa pulchra est Aristocratia, in qua nec sunt Oligarchiæ, nec Democraticæ confusiones. Magistratus urbanus seuerus custos est legis diuinæ in vtracq; tabula. Tuetur ministerium, punit blasphemos, homicidas, inquinatos libidinibus, fures & alia scelera cum decalogo pugnantia.

In consilijs sunt circumspecti, non præcipites, sed amantes exquisitæ & cunctatricis cuiusdam prudentiæ. Atq; prorsus ea præstantissimi Senatus augusta est dignitas, & ad suos ciues cum graui cultu reuerentiæ caritas, vt verum sit illud poëtæ: Formosi pecoris custos formosior ipse.

Ferdinandi
Cæsaris elogio
um de Repub.
Vratislauensi.

Ideo honestissimo hoc elogio Cæsar sapientis, diuus Ferdinandus, vrbem hanc ad fratrem Carolum Imperatorem ornauerat: Est, dixerat, Vratislauia vrbs pulchra, ibicq; forma gubernationis optima est. Aedificia quidem vrbis eti; sunt splendida, eaq; struunturæ & ordinis elegancia distincta, vt Germania ea in re non habeat vrbem meliorem, tamen pulchriora non sunt, quam ipsi domini, & œconomiae, in quib; sunt multi ciues ornati honestis opibus, quibus benefaciunt dissentibus doctrinam Ecclesiæ & artes vitae necessarias, animi promptitudine maximè pia, ita vt quorundam præstantium ciuium in hoc genere liberalitas sit par magnis Principibus.

Vratislauie
ædificia &
œconomiae.

Vratislauien-
sium liberali-
tas & studia
discentium.

Erga ministros etiam doctores suarum Ecclesiarum & Scholarum sunt munifici & officiosi. Magistratui cum superiori tum urbano largiuntur liberaliter ad conseruationem pacis & disciplinæ. Nulla etiam in Silesia, aut in vicinia quoq; est vrbs, vbi ita accurata habetur ratio pauperum, sicut in ista. Nam & publica impensa extructa sunt commodissima nosocomia, vbi inopibus & ægrotis munda & locuples alimonia datur, & præterea peritis medicationibus iuuantur: in eamq; rem ciues eleemosynas amplissimas contribuunt.

D. Iohannes
Hessus erexit
ampla noso-
comia Vratis-
lauie.

Instituti huius p;ij primus autor & hortator fuit D. Iohannes Hessus, qui voce sua studia reipublicæ & ciuium ad hanc pietatem mirifice excitauit. Æconomiae domi gubernantur piè, sobriè, ciuiliter, & ex conuenienti inprimis ordini. Nam liberi & familia assuefiunt ad precationes & exercitia pietatis: dicuntur preces manè, ante & post cibum, ante somnum à liberis, qui inspectores habent domesticos præter parentes doctos & modestos paedagogos. Matronæ excellentes forma, ingenio & pudicitia filiabus sunt monstratrices pietatis, modestiæ, elegantis culturæ & assiduitatis in œconomis. Verè itaq; in multis p;is familijs conspicitur exemplum Prophetici voti: Sint filii nostri sicut plantulæ crescentes in iuuentute sua; Filiæ nostræ sicut anguli ornati ad similitudinem templi: nempe, vt

pe, vt non solum puellæ figura & cultu corporis sint similes templo ornato, verum etiam, vt ipsæ intus sint templa Spiritus sancti, in quibus vera lux de Deo, & veræ virtutes fulgeant,

Neque facile locum reperies, vbi mundior & exquisitor sit vi-
ctus, maiorque elegantia & ciuitas in oeconomijs, quam in ista vrbe.
Sed ego, ne nimium euagari videar, desino, & Deum supplex oro, vt
hanc regionem atque hanc vrbum, quæ est corona huius Prouinciae,
protegat, & ipse faciat, vt ad omnem posteritatem nostræ vrbes sint
domicilia pietatis, sapientiæ, doctrinæ & virtutis, ipseque arceat à
nostris ceruicibus, aris & focis latrones Scythicos, ne ista Ecclesias-
rum atque politiarum hospitiola & niduli fiant mapalia aut stabula
impietatis, blasphemiarum & barbaricæ turpitudinis, propter Fi-
lium Mediætorem & Saluatorem nostrum. Non enim frustra di-
ctum est: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui
custodit eam;

DUCATVS GLOGOVI.

ENSIS.

NON est mei instituti depingere vel describere omnes Silesiæ vr-
bes aut loca. Nam & hoc esset laboris infiniti, & multa repeti-
tione rerum non magnarum oboriretur fastidium legentibus, cum
præsertim nunc extent picturæ. Verum posteaquam in genere si-
tum & statum Prouinciae recitaui, & quædam etiam de inclita vr-
be primaria dixi, nunc harum vrbiuum, in quibus natus sum & ma-
gnam partem vitæ meæ transagi, breuem historiam texam: vt in
hac re etiam amorem meum patriæ testificer, quam verè diligo, &
cui opto, vt Deus tribuat ciues multos, qui ipsi tanquam dulcissimæ
matri pareant, à qua victum, leges, disciplinæ, religionis, literarum
& artium intellectum acceperunt, & cogitent, tali se foedere obliga-
tos, vt eadem bona posteris tradant, nec laxent frenos iniustis cupi-
ditatibus odiorum, ambitionis, curiositatis, aut auaritiæ, ex quibus
accendi possunt dissensiones, aut alioqui attrahi mala inextricabi-
lia, memores illius tristissimi vocabuli, quod multi ex veteribus
Principibus Græciæ, quamuis excelluerunt sapientia & autoritate,
tamen, quod suis consilijs, ortis ex flammis malarum cupiditatum,
vrbes suas euerterunt, nominati sunt parricidæ patriæ.

Nouum regnum Sclauonicum vel Sarmaticum veteres ciues
Silesiæ coëgit accipere leges & linguam suam, & inter tot bella vr-
bes antiquæ, si quæ fuerunt, sunt deletæ: quamuis nunquam sub
imperio Lygiorum & Marcomannorum fuisse insignes aut valde
amplas ciuitates in hac regione consentaneum est, quia perpetuæ
erant harum gentium migrationes, & vix uspiam diu hæserunt.
Ideo etiam veteres historici de Germania scribunt, eam non fuisse
excultam magnis vrbiibus.

Distri-

Patrie debet
tur gratitudo

Silesiae & Germaniae veteris urbes quales. Distributa erat gens in præfecturas & pagos, ita ut plures vici parerent vni præsidi: sicut ea vocabula manserunt penes Helvetios. Deinde populi Sarmatici nunquam fuerunt studiosi ædificationum. Vrbes igitur Silesiae penè omnes sunt recentes, & cæterunt ab eo tempore, quo religio Christi his populis innotuit: tunc enim, cum doctrina, etiam ordinem politicum in hæc loca instulerunt homines Itali & Germani: qui huc ex vicina Misia & Saxonia commigrarunt. Interea tamen verisimile est, mansisse aliquorum locorum appellationes veteres, quæ deinde ob memoriam vetustatis sunt repetitæ.

Inuenio nominatim antiquas vrbes esse Lignicium & Lubenam, de quibus dicitur, quod Boleslaus procerus primus Silesiae Princeps, circa annum Christi 1170. eas exornauit & amplificauit. Tales autem fuerunt veteres vrbes, ut circa arcem aliquam muniam trabibus & cratibus, starent aliquot casæ congestæ ex materia lignea rudi & cespitibus: quales adhuc hodie multæ sunt ciuitates in Lithuania & Moscouia.

Germanorum veterum numina. Cœnobium Leubense etiam antiquum est: & scribitur locum illum sub idolomania ethnica fuisse sacrum statuæ cuidam, quæ religiose colebatur: aliqui suspicati sunt, eam fuisse Martis. Apud Lucanum nominantur numina veterum Germanorum, quæ fuerunt heroes gentis proculdubio Theudates, Taran & Hesus. Iste sunt Deudschman/German, vel Herman: & Hesus, quem dicunt fuisse Martem, forte est Herzog. Monstrantur etiam alibi adhuc templa, quæ putantur fuisse ethnicorum. Ea fuerunt ab initio parua, sed à Christianis amplificata sunt. Quia templæ Christianorum sunt condita propter doctrinam, ethnicorum tantum propter sacrificia: Conclaves autem gentium meliorum & cultiorum erant poemata scenica, quæ recitabantur in theatris.

Glogouia antiquissima citata in hoc ducatu. Vtrum Suidnicia & Suibusium nomina sua retineant à Suevis, non possum certo affirmare. In hoc nostro ducatu non credo esse antiquiorem vrbem Glogouia, quæ est metropolis ducatus. Est quoddam oppidulum Bethania, quod olim appellatum est Bythomia, illud est quidem vetus, & haud scio an non habeat suum nomen à Biturige, sed iam non est in veteri sua sede.

Complectitur hic ducatus præter Glogouiam alia oppida quinque, Freistadium, Guram, Sprottam, Grunbergam & Suibusium, de quibus annotabo ea, quæ videntur memoria digna.

GLGOVIA.

In Ptolemæo nominatur vrbis Lugidunum, cuius situs non multum differens est ab hac ciuitate, cui asscribuntur Gradus longitudinis.

dinis 33. M. i. Latitud. Gr. si. M. 3r. Existimo igitur antiqua rudera & ~~ep̄em̄a~~ Lugiduni excitata & coacta in formam nouæ vrbis Glogouia in-
gouiae. Origo vocabuli Lugiduni, meo iudicio est, à Lygijs, vel à ^{Glogouia in-}
Luijs: Ita enim hos populos nominant Strabo & Ptolemæus: & ^{stauratur ex}
proculdubio vetus appellatio in lingua Germanica fuit Luenau: ^{Lugiduni ety-}
vnde, ut esset mollior flexus, gentes exteræ dixerunt Luiunum & ^{mologia.}
Lugidunum.

Vtrum vocabulum Luñ sit à leonibus, non certo determino: quamuis sonus alienus non est, & notum est, veteres Principes sibi tribuisse appellationem Leonum, Vrsorum, & talia etiam symbola pinxisse. Apud Herodotum est, Lygios vel Luios sua lingua mer- ^{Sigyne Hero-}
catores nominare Sigynas: & ita scribit appellari gentem, quæ ha- ^{doti qui sint.}
bitet ad ripas Istri in Germania: posset quis existimare, hoc nomen esse nostrum Ziehegan, qua voce maiores nostri appellant homi-
nes vagabundos, qui in assiduis fuerunt profectionibus, etiam ante-
quam noti fuerunt illi errores Aegyptij: & apparent Herodotum
hoc velle, illos populos sic nominari, quod propter commercia
longa suscipiant itinera. Ex mea opinione ab eadem sunt origine
Lugidunum, Lignicium, Leubusium, LubenaL, ibusium, & si quæ
sunt alia, videlicet à Lygijs vel à Luijs.

Quo tempore Glogouia sit instaurata, & hoc nouum nomen ^{Glogouia in-}
Sclauonicum acceperit, certò non possum indicare, cum nulla ex- ^{strutatio.}
tent monumenta. Vetustissimæ literæ, quas ego Glogouiae vide-
re potui, sunt scriptæ anno 1285, sub nomine Henrici Principis, qui
fuit filius Conradi, nepos S. Heduigis. Scio tamen, in hac vicinia
apud viros nobiles extare paulò vetustiores, paucis annis post bella
Tartarica scriptas.

Historiæ Polonicæ incipiunt disertè facere mentionem Sile-
siæ sub annum Christi 1100. & nominatur Glogouia primum
apud Duglossum circa annum Christi 1104. vbi dicitur, Boles-
laum Crispum Principem collegisse copias Glogouiae, quas du-
xit in Pomeranos. Deinde narrat, anno 1109. vrbem eam ab
Henrico Quinto Cæsare obsessam esse: Sed eandem non tunc pri-
mum cœpisse indicio est, quod Duglossus scribit, oppidum illud
tunc fuisse frequens numero hominum, sed mœnia illa fuisse col-
lapsa ex vetustate. Ergo iam vrbis fortassis longius uno seculo ste-
terat. Neque enim muri, etsi ex ~~rēborib~~ constructi, quales fue-
runt veterum, cito cadunt.

Existimo igitur natales illius incidere in Vratislaviæ instau-
rationem: quo tempore nempe in toto regno Poloniæ fuerunt
plantatae Ecclesiæ, scholæ, & vrbes, illarum domicilia, gubernan-
tibus consilia ista hominibus Italisch Godefrido Episcopo & alijs.
Regnabat autem tunc Mieslaus Princeps. Crebro Episcopi fuerunt
in hac

Brechauui- in hac vicinia, quia ager Brechaw prima fuit donatio, quæ Episcopo
ensis ager do- facta est. Ideo apud maiores nostros fuit sermo, Episcopum domi-
natur Episco- cillum suum ibi habuisse, quod tamen historiæ Polonicæ non te-
po. stantur. Verum eos ideo sæpe & multum in hæc loca excurrisse

constat, ut Ecclesiæ hinc inde constituerent: cum Episcopus Smo-
grensis inspecto esset Ecclesiarum ad ipsum usq; Libusium, Mar-
chiæ oppidum.

Glogouie ue- Deinde hæc mea est opinio, urbem ab initio sitam fuisse in al-
teris situs. tera ripa, Aquilonari fluminis Viadri, non vero in Australi, vbi
nunc est. Cuius rei istas habeo coniecturas, propemodum certas.
Narrat historia, Cæsarem cum exercitu Germanico & Bohemico
progressum ex Misnia expugnasse primum Libusium, quod nunc
est Marchiæ oppidum, deinde penetrasse eum in loca interiora ad
ripam fluuij, & irrito conatu tentasse Bythomiam, postea transiisse
ipsum fluuum Oderam die S. Bartholemæi, & oppugnasse ma-
gna vi Glogouiam. Deinde imperfecto Principe Bohemo, eum,
motis castris, in eadem ripa Aquilonari perrexisse Vratislauiam,
& ad vicum Hundsfeld conflixisse cum Polonis. Ex qua narra-
tione manifestè colligitur, urbem fuisse in altera ripa.

In annalibus etiam manuscriptis dicitur, Glogouiam eò loci
sitam fuisse, vbi nunc est collegiata Ecclesia S. Mariæ, ita enim lo-
quuntur. Forma quidem loci omnino talis est, qualem amavit ve-
tustas, palustris & viginosa, vt non facile pateat aditus. In vicinia
illa adhuc effodiuntur vr næ, & similia vestigia sepulturæ ethnicæ,
ita vt mihi plane videatur probabile, stetisse urbem in illa ripa, vbi
nunc est sedes collegij sacerdotalis, & via, quæ nominatur lapidea:
neq; tunc valde magna fuit.

Glogouie et
onymon.

Nomina sunt
fatalia.

Facit etiam fidem appellatio, quæ deducitur à frutice spinoso,
quem latini nominant paliurum: Significat igitur spinetum vel
senticetum. Qua in re accuso nostros maiores, quod non malue-
rint urbi attribuere nomen minus horridum, minusq; ominosum.
Fermè enim nomina solent esse fatalia. Porro in ista ripa adhuc
hodie tale est fruticetum & spinetum.

Non procul ab ea parte est pagus, qui paret ciuitati, is nomi-
natur das Höckrich, quæ vox planè est interpretatio vocabuli Scla-
uonici Glogau: & fortassis hic etiam locum habet opinio nostri
Philippi, qui putabat inde usque ab antiquissimis temporibus pro-
miscue habitasse Teutones & Henetos, qui simil ex oriente sunt
progressi versus Aquilonem & Occasum: etsi magna pars Heneto-
rum consedit in Sarmatia vel Moscouia. Quælibet autem gens ha-
bitationibus suis, suæ linguæ attribuit nomina. Sicut Lipsia signi-
ficat tilietum, & non procul ab ipsa urbe pagus est, qui Germaniz-
cam appellationem habet à tilia. Plurima vero similia exempla
passim in Germania reperiuntur.

Quo

Quo tempore translata sit Glogouia in hanc, vbi nunc est, ripam, etiam videor posse colligere ex historia. Anno proximo post obsidionem, nempe 1110. Boleslaus Crispus fuit Babebergæ apud Cæsarem, cui tunc est reconciliatus, & ut firmior esset concordia, coniugia ibi sanxit. Reuersus ex Germania diu substitit Glogouia, eamq; vrbem bene meritam de nomine Polonico, quassatam verò priori bello, vt historia narrat, restituit & ornauit.

Tunc igitur vrbem ex illa loci angustia, quæ frequentiam ciuium non bene capiebat, & ex illo sabulo transtulit in hanc ripam vberiorem & amceniorem. Descripsit formam vrbis ampliorem, eamq; vt ornaret & cœtibus religiosorum augeret, assentiente & iuuante Haymo Episcopo Vratislauiense, instituit collegium sacerdotum ad doctrinam & ad exercitia pietatis: illudq; cum Vratislauensi, tanquam cum suo corpore, coniunxit.

Fundatio scribitur facta 1120. Fuit vero templum Canonorum in illo loco, vbi postea extructum est cenobium sodalibus Dominici: & adhuc hodie notum est, quæ ædes fuerint domicilia præcipuorum ex collegio. Huic narrationi de condita vrbe fidem facit euentus. Anno quadragesimo octavo post hoc tempus, Fridericus Barbarossa cum exercitu inuasit Poloniā, ibi Princeps Polonicus, filius huius Boleslai, cum desperasset Glogouiam vrbem magnam, sed recentem, & adhuc non satis munitam, posse defendi aduersus Cæsarem, eam exussit: Si autem in veteri sede ripæ aduersæ fuisset, proculdubio exemplo patris eam munijisset præsidio, cum præsertim prius fœlix fuisset euentus.

Necq; etiam consilium de collegio vrbi fuit salutare. Nam brevi tempore annitentibus Episcopis, magna pars vrbis venit in postatem sacerdotum, qui hic dominati sunt pro suo arbitrio, & cum iniquiores essent Germanis, ciuitas in illo suo oportuniſſimo situ non magna habuit incrementa. Creuerunt interea Lignicum & Vratislauia excultæ à Germanis.

Tandem sub annum Christi 1260. Conradus Glogouiensis, nepos S. Heduigis, qui domicilium suum in arcem Pridomiam uno milliari ab vrbe distantem collocauerat, eamq; ad usus bellicos muniuerat, collegium ex vrbe, facta permutatione, in istam, vbi nunc est, Viadri insulam transtulit: ipse autem extructa arce in vrbem migrauit: exemplo fratum huc accersit colonos ex Germania. Atq; ita Glogouia serius quam aliæ vrbes, mores & deinde linguam Polonorū deseruit, & primum sub isto Conrado accepit formam veræ vrbis, cum prius, quod esset inflammata, & quod seruiret sacerdotibus, esset neglecta.

Inuenio igitur istum Conradum vrbi tribuisse iura & priuilegia ciuitatis Germanicæ, cum abrogasset imperium sacerdotum, & iniquas leges Polonicas. Istorum saluberrimorum consiliorum apud maritum Principem fuit gubernatrix Salome Posnaniensis,

Bb cuius

Monasterio-
rum Glogoui-
ensium fun-
datio.

cuius opera cœnobium Dominicanorum constructum est in parte ciuitatis occidentali, & rursus ad ortum Solsticiale magna ciuitati adiuncta appendix, & ille locus, vbi olim crucis publicorum suppliciorum steterant, designatus ad cœnobium Virginum erigendum, quam ædificationem absoluit Henricus Tertius Glogouensis, filius Salomes. Fœmina ista propter pietatem adeo fuit celebris, vt post mortem à Monachis & alijs fuerit adorata.

Glogouie ma-
gnitudo.

Hoc modo paulatim vrbs aucta est, & in eam formam, quæ nunc cernitur, promota. Diameter eius, meo iudicio, est quatuor stadiorum: ambitus duodecim stadiorum fermè. Situs ita oportunus est, vt post Vratislauiam in Silesia locus commodior non sit. Ex Polonia enim, quæ vrbes magnas in hac vicinia non habet, importantur annona, carnes, merces omnis generis magna cum vberitate, ita vt hæc ciuitas multorum populorum sit commune quasi horreum, vnde frumenta magna in copia euehuntur.

Glogouie co-
moditates.

Agrorum circa vrbe magna etiam est fertilitas, & rei pecuniarie insignia sunt studia. Flumen piscosum est, piscinæ etiam in vicinia multæ: Secundo fluuio aduehuntur ligna, atq; ita forum egregium, refertum omnium rerum necessiarum copia est, nisi auaritia hominum precia augeret.

Glogouie sa-
lubritas.

Vrbs ipsa versus Austrum montibus & locis editioribus cincta est, neq; ab vlla alia parte liberè à ventis perflat, præterquam ab Aquilonibus, & angularibus ventis, ipsi proximis, qui ex planicie Polonica per flumen ad vrbe feruntur. Ipsa ripa meridionalis fluuji alta est, non depressa aut declivis, qualis est Vratislauensis: Salubritas igitur aëris satis commoda est, melior etiam quam Vratislauiae, & constitutio talis, quæ non facile impressiones putridas recipit.

Nam cum auram Australem, eamq; insalubrem, montes excludent: Aquilones vero, qui omnium maximè aërem à putridis halitibus expurgant, sine impedimento aliquo quotidie aspirent, atq; horum tamen mordacitas & acrimonia ab halitibus fluminis humidis, & quasi tepidis refrenetur, manifestum est hunc aërem, qui Vratislauensi paulò est frigidior & siccior, non esse pronum ad pestifera semina admittenda, neq; tamen eundem ob nimiam tenuitatem & mordacitatem inimicum esse cerebro & pulmonibus.

Ratione igitur aëris, qui, vt in hoc climate, nullo enormi vitio præditus est, non multi sunt in hac ciuitate morbi cœdētū: propter delicta tamen in potu præcipue deinde propter ventorum natum huic etiam vrbi familiarior est Arthritis quam vicinis.

Cereuisia enim coquitur ex aqua, cuius fontes pleriq; sunt versus Austrum, in solo pinguiori & limoso, ipse etiam Viadrus vehit aquam lentam, turbidam & tepidiorem: Præterea magna ex parte triticum quidem probum pingueq; est, sed ex nimia torrefactione in præparatione contrahit quandam acrimoniam fumosam, quæ proculdubio

culdubio qualitas est accedens ad aliquam putredinem. Cereuisia ^{Glogouensis} igitur efficitur succulenta quidem, multique nutrimenti sed turbidi-^{cereuisia est} or, acri & fumosa, cum præsertim largè conditatur lupulo, qui sua ^{succulenta &} natura caput petit.

Victus etiam ut plurimum plenus, crassiorisque succi est ex car-^{Glogouie fa-} ne suilla, bubula, caseo, brassica condita, & similibus. Ex his vitæ ^{miliares mor-} erroribus corpora excremento pituitoso & bilioso impleri manife-^{bi.} stum est, & imprimis caput, in quo fumi isti eleuati & condensati necessario transeunt in serum limosum & acre, quod deinde in caua spatia articulorum, qui alioqui ab Aquilonibus debilitari solent, delabitur.

Secundo loco, corpora hæc multum nephritidi obnoxia sunt, ex eadem causa. Materia enim proxima, ex qua lapis aut arenulæ in renibus concrescunt, est pituita diluta sero bilioso & acri. Aedificia vrbis paulatim emendantur. Nam huc vscque semper fuit neglectio ^{Glogouie} Sarmatica in ædificando, & vrbis magna ex parte adhuc lignea est. ^{adædificia.} Nihil est amœnius collegio sacerdotum, quod in suburbio flumentano extrectum est in insula Viadri pulchra, ibique sunt horti fera-ces. Nam solum alterius ripæ aridius, arboribus non est æquum.

Figura vrbis penè est ovalis, maximè protenditur ab Austro versus Aquilonem. Fuit olim arx in parte Australi, sed ea diruta est, & commutata in portam vrbis, extucta vero est alia versus occasum solstitiale ad ripam fluuij, eaque studio veterum Principum pro ratione illius ætatis munita est. Fuit ea domicilium veterum Principum, & ibi est magna, & tetra illa turris albicans, vbi fame necatus est Senatus Glogouensis, ex mandato Ducis Iohannis, ut postea referetur.

Templum vrbanum in loco editiori (nam versus Austrum vrbis assurgit in quandam altitudinem) ad meridiem locatum est, structura vetustissima est, sed subinde annexæ sibi sunt appendices, pro vt aut vrbis creuit frequentia habitatorum, aut inualescentibus subinde superstitionibus, aut nouis cultibus diuorum. Habet hoc templum turrim altam, crassitudinis miræ, ita vt grandiorem Silesia vix videat. Aetas eius ignoratur: sed proculdubio ante annos 400, vnâ cum ciuitate coepit, ignoratur etiam quando ipsi sit au-^{Glogouensis} sum fastigium.

Sunt in vrbe monasteria tria. Virginum vnum ad ortum sol-
sticiale prope flumen, ante annos ferme 300. constitutum, religiosa
pietate veterum Principum, qui ibi voluerunt educari puellas ad
pietatem & honesta officia disciplinæ, quæ consilia adhuc hodie es-
sent vtilissima, si abolitis impijs votis & superstitionis cultibus ætas
puellaris, in hac præsertim domesticæ disciplinæ nostra ætate laxa-
tione, assuefierent ad exercitia precationum, lectionum cantionum
& modestiæ in omni vita. Ad Aquilonem est Monasterium ^{Virginum co-}
sodalitij S. Francisci, in quod deinde immigrarunt illi, qui nomi-^{nobis sunt u-}
tili consilio

nantur obseruantes Bernhardini, & aliud Dominicanorum, vbi olim fuit collegium sacerdotum ad occasum Solis, cum templo spacio & egregio, extructo ex eleemosynis multorum piorum ciuium. In illis, sicut alibi etiam, olim habitarunt apes, quæ fundebant mella vtilis doctrinæ, deinde successerunt fuci ignaui, & ebrj venates: faciat Deus, ne immigrent auaræ harpyiae, sicut in multis locis accedit. Portæ vrbis sunt quinq, ex quibus duæ sunt flumentaneæ, quarum tamen altera tantum seruit molæ vrbanæ: præterea duæ ianuæ minores, pro viatoribus.

Vrbs quidem fermè duplici muro & fossa cincta est, sed tamen ad longas oppugnationes nihil haberet roboris: Pacem igitur poscamus, & Deum oremus, vt ipse sit murus igneus in circuitu nostro, sicut in Propheta dicitur.

FREISTADIVM VEL ELEVTHÆ. ROPOLIS ELYSIORVM.

Ioachimi Cu-
rei familia. Freistadij com-
moda. Freistadij
situs. Freistadij con-
stitutio.

A pud Homerum vir sapiens Vlysses de sua arida & saxosa Ithaca inquit, inter longa sua exilia nondum se reperisse terram dulciores ista: ita certè ego verè diligo hoc oppidum, quod a meo paterno, nato in oppido Camencio Lusatiae, & deinde dulcissimis meis parentibus, Gregorio Cureo & Margarethæ matri, hospitium tribuit annos propemodum 70. ab anno nempe 1494. usq; ad annum 1564. quo matrem nostram, post mortem Vitrici, inde abduximus. Ibi ego quidem non solum vitales spiritus, verum etiam semina coelestis doctrinæ & artium hausí.

Cum igitur virtus sit amare patriam, & eius tranquillitatem omni officio tueri, amorem & gratitudinem huic oppido debo, quod etsi nō ita liberum est, sicut vrbs Veneta, quæ tenet imperium & regias opes, tamen est Eleutheropolis Christi, exempta tyrannidi Diaboli & idolatrarum: adiuncta autem Ecclesiæ filij Dei, in qua est vera libertas in coelesti republica, parta per Christum, nec tamen etiam oppressa est tyrannica seruitute corporum, sed fruitur libertate, quam honestis legibus circumscriptis legitimus magistratus, & in ea modestè tolerat communes ærumnas imperiorum in hac senecta mundi, & vitat illa vulgaria errata hominum, de quibus dicitur: *Libertatis amor stultas cur decipis vrbes.*

Situs oppidi talis fermè est: Longitudo (si modo certæ sunt annotationes Appiani) est Grad. 32. M. 35. Latitudo Grad. 51. M. 28. Est quasi centrum collatum ad vicina oppida, Sprottam, Saganum, Grunbergam, Bethaniam: vbiq; enim interuallum est milliarium trium: distat à Vratislavia milliaribus 16. versus occasum, à Glogouia quinq;. Situm est quasi in valle: Cingitur enim montibus & locis editioribus ad omnes plagas cœli, præterquam ad Aquilonem proximum ortui solstitiali. Defenditur igitur ab omni-

omnibus ventis vel aura, & solum liberrimè perflatur ventis Septentrionalibus & orientalibus solstitialibus, qui feriunt ciuitatem, currentes per loca declivia, sabulosa & arida, ita ut ipsis nulli vapores aquei aut humidiores misceantur. Viadrus enim spacio vnius magni milliaris abest. Inde facile est ratiocinari de loci salubritate, quæ esset ad aëris puritatem, & ad putredinem eius arcendam, valde commoda, nisi ex erratis hominum aliquantum deprauaretur. Stagna enim prope urbem, inquinata cœno & sordibus opificum, tetur exhalant foetorem, qui bonitatem aëris corrumpit.

Præterea cum maxima sit aëris tenuitas cum frigiditate, manifestum est illum minus commodum esse pulmonibus, qui cum sint aëris receptaculum, & constent ex substantia delicata & flaccida, facile à talibus halitibus acrioribus sauciantur, & simul propter penetrationis facilitatem ad cerebrū, expressionem factam ab aura frigidiori, excitantur catharri tenues & acres, ad loca thoracis deflentes. Ideo huic oppido morbus cœdēm & familiaris est Phthisis, eaçq; immedicabilis, qua totæ familiæ intereunt, præsertim mulieres, cum etiam errata laborum & defatigationum sub Sole, delicta in victu, & expurgationum muliebrium difficultas accedant.

Diameter oppidi, ex æstimatione mea, est duorum stadiorum: ambitus stadiorum ferme 6. Oppidum ligneum est, quamuis etiam quotannis quædam emendentur. Arx posita est ad Aquilonem, extorta & munita fossis à veteribus Principibus, præsertim ab Henrico decimo. Instauratur vero splendide à D. Fabiano Schöneichio ditionis illius hypothecario. Templum & schola sunt ad occasum solstitiale. Nullum fuit in oppido monasterium, sed ab Henrico Decimo templo fuit annexa appendix lapideis fornicibus iuncta, in eam collocati sunt sacerdotes, quos ætas illa nominauit Mansionarios: illis attributi sunt locupletes redditus, & iniunctum, ut sonarent in templo cantilenas de passione Christi. Princeps enim pius, qui iam illa ætate detestabatur scelera monachorum, maluit tales, qui minus essent hypocritæ, eosq; voluit seruare memoriam passionis Christi, omissis alijs cancionibus de Sanctis, quæ admodum sunt inuercundæ. Agri sunt sabulosi, partim etiam lapidosi, sed cultura emendantur. Sunt circa urbem horti non inamæni, plures & meliores quam Glogouiae.

Frequentes in territorio illo sunt pagi, ideo in hoc oppido etiam, vbi alioqui hominum multitudo magna est, forum est egregium, & mediocre preium omnium rerum, carnium, pisium, leguminum, frumentorum, & cereuisiæ, ita ut tenuiores ibi facilius viuant quam alibi, vbi precia rerum sunt maiora, aut vbi ea, quæ ad viatum plebeium pertinent, venum quotidie non exponuntur.

Aetas certa oppidi ignoratur, sed ex coniectura probabili ea potest æstimari. In annalibus manu scriptis inuenio, primam mentionem fieri Freistadij sub annum Christi 1380. Sed oppidum esse

vetustius inde potest intelligi. Tres Henrici fratres, cum partirentur ducatum paternum, constituerunt pro prima parte Saganum, Crosnam, Naumburgum & Suibusum, pro secunda medium partem Glogouiæ & Guræ, Stinauiam & Hencedorfum arcem, pro tertia Sprottam & Freistadium. Ergo necesse est hoc oppidum tunc fuisse mediocriter cultum, quod vna cum Sprotta potuit æquare aliarum partium vrbes multas.

Anno 1309. post mortem Henrici Tertiij Glogouensis, qui fuit filius Conradi, facta est diuisio inter quatuor filios Henrici, ex quibus natu maximus domicilium suum collocauit Saganum, & dicitur simul obtinuisse Sprottam cum vicinis locis. Ibi nulla adhuc fit mentio Freistadij. Sed credibile est vrbem hanc, sicut & reliquas, paulatim accepisse incrementa, neq; vno anno formam veræ vrbis accepisse.

Mechtildis exornauit Freistadium.

Quia autem appellatio oppidi, sicut fermè omnium pagorum in vicinia Germanica est, certum est illud cœpisse eo tempore, cum usus linguae Germanicæ in his locis fieret familiarior: quod vt plurimum accedit sub Henrico Tertio Conradi filio, sub annum Christi 1300. Nupta fuit illi Henrico foemina sancta & sapiens Mechtildis, filia Alberti Ducis Brunsuicensis, quæ maximo studio ditio nem hanc excoluit. Deduxit huc ex Saxonia plurimas familias nobiles & urbanas, quibus sedem & amplas immunitates attribuit.

Freistadiensis character un. de.

Ideo, cum Freistadium in signis suis pingat turrim cum litera M grandiori, existimo hoc propter memoriam præstantis huius dominæ in usum assumptum, vt ad posteritatem extaret monumen tum, ex beneficentia Mechtildis turrim, hoc est, vrbem illam sua accepisse exordia. Quæri etiam potest de origine gloriosi illius nominis, deducti à libertate. Nescio an existimare debeam, proposita immunitate allectos fuisse Germanos, vt loca illa excolerent, an vero, quod magis puto, vetus nomen loci seruatum esse.

Freistadij apellatio.

Nam in illo tractu iacuerunt campi spaciosi, consiti arboribus omnis generis sylvestribus, distincti pratis & pascuis, qui erant publici, destinati à magistratu, vt pro certo vestigali essent communes toti viciniæ: sicut adhuc hodie aliqua restant vestigia. Nam illi campi nominantur liberi ab incolis. Inde igitur censeo attributum fuisse huic oppido nomen, quod in campus illis fuerit exædificatum: Si tamen prior coniectura cuiquam videtur probabilior, ego non repugno. Nam certum est, oppida hæc omnia tunc creuisse, quando Respublicæ ex legibus Germanicis fuerunt constitutæ.

Freistadij nomen Poloni- cum.

Poloni nominarunt hanc vrbem Cozuchouiam, à vestibus pellicéis, quod ipsum documento est, frequentes hic consedisse opifices Germanos. Multum autem, vt ex omnibus circumstan tijs colligi potest, creuit sub filijs Henrici Tertiij, quando Glogouia

gouia Principibus istis ademta fuit à Iohanne Rege, quod fuit anno Christi 1331.

Tunc enim Princeps Henricus Quartus Saganum migravit, & vt damna sua resarciret, noua oppida partim condidit, partim iam inchoata excoluit: præcipue caput suum tamen exeruit, quando Principes domicilium in urbem eam transtulerunt, quod factum est circa annum Christi 1415. atq; hac occasione accidit.

Medium partem Glogouiæ vnâ cum arce, reges Bohemici at^{Freistadium} tribuerant Principibus Theschinensibus: Saganum etiam assignatum erat fratri natu maximo ex filiis Henrici passeris. Ibi Henricus Decimus sedem suam fixit Freistadium, opibusq; valde creuit, cum ex breui interuallo duos fratres amississet, quorum ipse solus fuerat hæres, quia Iohannes Saganensis diu antea à fratribus plane fuerat seiunctus.

Simul etiam intra annos 18. bis conflagravit Glogouia, & præterea exposita erat iniurijs & incursionibus Polonorum. Ideo multi ex vicinis urbibus commigrarunt Freistadini, & ipse Princeps, vt propitius pater, ciues tegebatur & iuuabat omni genere beneficentiæ. Breui itaq; tempore ita auctum est oppidum, vt inueniam annotatum, anno 1444. adeo honestas fuisse opes ciuium Freistadiensium, vt ciuis quidam opifex elocauerit filiam suam, illiq; præter iustum partem patrimonij donauerit vestitum & ornamenta, æquantia precium aureorum Hungaricorum 194. quæ pecuniæ summa tunc non fuit exigua: Similis etiam pietas in ciuitatem fuit Henrici filij, clementis & iusti Principis.

Sed deinde secuti sunt motus horribiles sub Iohanne Saganense viro furioso, & sub tyrannicis præfectis Regum Poloniæ, vt in historia paulò post recensemus. Ex mea igitur opinione, quæ probabili nititur coniectura, ætas oppidi est circiter 250. annorum. Reliquæ descriptiones & narrationes postea attexentur. Nam ista capita situm urbium præcipue recitant.

G V R A.

Oppidum est non valde inæquale Freistadio: Distat à Glogouia versus ortum solstitiale milliaribus quatuor. Situm est in situ, limite Polono, & ipsum vocabulum, quod significat montem, Sclauonicum est. Stat enim in loco edito, exposito omnibus ventis, præsertim Aquilonibus. Sed versus Septentrionem syluae & dumeta sunt palustria, & multum cœnosa, quæ vapore humido Aquilonum siccitatem & mordacitatem refrigerant, ideo, etsi sit constitutio frigida & Borealis: tamen minus est siccata, quam Freistadiensis, minusq; subtilis. Agri sunt sabulosi & lapidosi, mediocriter tamen fertiles.

Hoc male versum est in Germanica translatae. Vnde Cunum Germanicum pag. 306. f. 56. fusionem lib. 4. Chron. Siles. pag. 151.

Oppidum vetustius est quām Freistadium, quod, sicut existimmo, cœpit ætate Henrici Barbati, qui libenter in illa vicinia crebro vixit, propter venationes: & passim in illa vicinia, vt in oppidulo Cœbena & alibi dicitur erexisse arces, ad usus venationum. Nec tam subito creuit. Nam sub annum Christi 1300. Conradus Gibbosus à fratre Henrico Glogouiense collocatus est Stinauiam, non vero Guram.

Sed prima mentio Guræ in historijs fit anno 1309. Eo enim anno Iohanni filio Henrici Terti pro parte sui patrimonij assignata sunt oppida Stinaua & Gura. Non fuit ibi cito magna frequētia habitatorum, quia propter vicinitatem Poloniæ fuit exposita primis periculis.

Nam ipse Henricus Barbatus, & deinde filij atque nepotes ipsius multis annis dimicarunt de possessione Poloniæ majoris, in quibus bellis crebræ sunt factæ vastationes in illis locis. Deinde culpa Principum inopum oppidum fuit distractum inter plures dominos, & peruenit tandem in potestatem Principum Teschinensium.

Guram amare
uit Margareta
ta Ciliensis.

Valde dilexit oppidum hoc, illique benefecit Margareta Ciliensis, vidua Vladislai Glogouiensis, nec quidem iniuria. Nam Gurenses egregia fide & constantia ducissam defenderunt aliquot annos, contra tyrannicam vim Iohannis Saganensis, qui medium partem Glogouiæ tenebat, & tandem viduam ex arce eiecit: Gurenses eam in suam receperunt urbem, fecerunt Iohanni bellum, & quamuis ab omnibus essent deserti, tamen transegerunt cum Iohanne conditionibus non inquis, & interea ex beneficio ducissæ ornati sunt immunitatibus & peculiari iurisdictione in suo territorio. Forum frumentarium in hoc oppido est locuples propter situs oportunitatem ad Poloniam.

SPRÖTTA.

Sprottae oppi-
diæ atque

Sprottenfis-
arcis antiqui-
tatis.

OMnes populi amarunt ripas fluminum in condendis vrbibus, propter plurimas commoditates. Ideo in Silesia etiam cito culta sunt loca vicina fluuijs. Atque ita Sprotta post Glogouiam & Bythomiam in hoc ducatu est antiquissima, meo iudicio. Ipsum nomen, sicut multorum pagorum in vicinia, Sclauonicum est, quod significat locum repurgatum à vepribus & dumetis ad usus habitationum, der Neumauff.

Adeo magna opinio est de vetustate, vt in propinquo agro adhuc monstrantur templa, condita ab ethnicis. Arx vero longè ciuitate ipsa est antiquior, & si ex probabili coniectura, in hæ veterum monumentorum inopia, iudicandum est, extuncta est circa ætatem Boleslai curui paulò post annum Christi 1100. Nam in historia illius Principis scribitur, eum, cum præuideret bellum Bohemicum & Germanicum, multa loca oportuna in Silesia munisse, hinc inde arcibus

arcibus & propugnaculis extractis: Postea vero Silesia iam distracta inter filios Vladislai ethnarchæ, cum sedatis motibus bellicis certa spes pacis appareret, cōfluxit eō multitudo hominum, qui aliquam formam oppidi inchoarunt, excisis vepribus & arboribus in illo sylvestri loco. Ante tempora tamen Conradi Glogouiensis non redactum est ad formam vrbis Germanicæ.

In historia, prima mentio Sprottae fit sub annum Christi 1280. Eo enim tempore, cum Conradus ducatum inter filios partiretur, Sprottam collocauit Primislaum, illiq̄ etiam Saganum assignauit. Inde aestimari potest iam tunc Sprottam mediocriter fuisse auctam. Ibi enim Princeps suum habuit domicilium, & Saganum, quod Sprotta tunc erat infirmius, locupletauit. Ex oppido Naumburgo huc transtulit collegium Canonicorum, qui vocantur regulares, illiq̄ donauit redditus admodum vberes, qui tamen deinde paulatim ad maximas opes creuerunt.

Bythoniam debilitauit Glogouia, ideo propter inopiam opiduli & damna incendiorum, cœnobium Virginum Sprottam translatum est. Sed tandem Saganum, & postea Freistadium, hoc oppidum rursus exhauserunt. Nam Henricus Quartus Saganum migravit, eoq̄ sedem suam fixit, & tandem Henricus Freistadiensis Sagano etiam amissio Freistadium Sprottae prætulit, & cum ibi habitare mallet, oppidum illud multum euexit.

Situs est amoenus & commodus. Ad meridiem alluitur Bobera fluuio, qui cum habeat solum lapidosum & arenosum, vehit pisces optimi succi & admodum salubres. Ab altera parte affluit fluuus minor, cui nomen est à nigredine, & appellatur etiam ab ipso oppidi nomine. Arx sita est versus ortum, loco qui circumdatur à fluvis & paludibus, atq̄ ita satis munita est.

Virginum cœnobium in opidano Sprotta.

Oppidum Freistadio paulò minus est, satis tamen frequens. Aëris salubritas est mediocris, sed tamen impeditur à duabus causis. Nam amnis ille niger, qui vehit aquam cœnosam & limosam, inquinat aërem vaporibus crassis & humidis. Deinde magnam partem auræ Aquilonaris ab vrbe excludunt montes. Rursum tamen Austros multū arcent syluae magnæ & propinquæ vrbi, eosq; emendant exhalationes à Bobera frigidæ & tenues. Distat à Glogouia versus occasum brumalem milliaribus quinq̄ magnis.

Sprottae situs & constitutio.

GRUNBERGA VEL PRASIAE ELYSIORVM.

Oppidum inter omnia huius ducatus est recentissimum, conditum à Germanis sub filijs Henrici Fidelis, post annum Christi 1320. non multo antequam Silesia venit in potestatem regum Bohemiæ. Apud Thucydidem oppidum est Laconicæ, Prasiæ, quod appellatione huic est affine.

Situm

Grunberge etas & situs.

Situm est in valle longe amoenissima, quæ egregijs ornata est. commoditatibus. Aer frigidus est & humidus. Sunt ibi pulcherimæ scaturigines & riuuli limpidissimi. Aues & feras suppeditant vicinæ syluae, pisces Viadrus, qui inde abest milliari vno, & sunt plurimæ piscinæ in vicinia. Sunt etiam egregij horti, & montes ex culti ferunt vina mediocriter proba.

Magnitudo congruit cum Sprotta. Abbatij Saganensi olim ibi extructum fuit domicilium, qui eò mittebat suos colonos Monachos. Tenuerunt illi templum oppidi: Sed nostra ætate est facta emendatio. Distant à Glogouia versus occasum solstitiale millibus septem.

S V I B V S I V M.

Suibusij etc. mon & situs. Exstimo & hoc oppidum esse vetus, sed tamen rara in historijs illius fit mentio. Sonus appellationis non est alienus à nomine Sueorum, vel Suionum. Possibile est igitur hæsiſſe in hoc loco veterem appellationem. Situm est ultra Viadrum versus Aquilonem & Poloniā.

Acerrimè dimicarunt de hoc oppido Marchiones Brandenburgenses & Poloni. Posteaquam enim Polonia fuit distributa inter multos, eosq; discordes Principes, non fuit par Prutenis & Pomeranis, qui subinde totam illam oram hostiliter ferro & flamma percurrebant. Accersiti sunt igitur Germani ex Saxonia & aliunde, illisq; datae sedes, vt arcerent illos prædones ethnici. Collocatus est etiam eò ordo militum Teutonicorum, qui nominantur S. Mariæ. Illi homines equestris & militares optimam operam nauarunt Poloniæ, & tandem ita illas gentes afflixerunt, vt fidem & imperium Christianorum acciperent. Sed demum parta victoria Poloni cœperunt litigare de finibus cum Germanis: & repetebant tractus illos, quos Germani suo sanguine emerant, tanquam suos. Inde orta sunt saeuia & diuturna bella, quæ nostra ætate vix sunt sedata.

Acerrimè autem dimicarunt de parte illa, quæ nominatur Marchia noua, cum ducibus Poloniæ maioris Marchiones Brandenburgenses, & anno 1296. Primislaum Posnaniensem, cui ex longo interuallo imposita erat corona regni Poloniæ, nocte oppressum vicerunt & trucidarunt. Anno tricesimo post, Vladislaus Loticus Rex, adiutus à Scythis & Moschis, rursus crudeliter vastauit Marchiam & Silesiam.

Suibusij fuit uaria fortuna. Ita tunc variæ fuerunt vices huius etiam urbis, quæ erat limitanea, & modo fuit in possessione Marchionum, modo Polonorum. Tandem vero opera regum Bohemiæ, qui erant recentes Domini Silesiæ, constitutis limitibus, attributa est duci Glogouiensi, & illius fit mentio sub annum Christi 1380. Iam tunc enim paruit Principi Saganensi.

Hæc

Hæc fuit causa, cur oppidum minus cito creuerit, quod propter propinquam Poloniæ semper esset in metu: propter loci tam oportunitatem magna copia est ibi omnium rerum necessariorum. Abest à Glogouia versus occasum solstitiale milliaribus decem.

Fuerunt olim cum ducatu Glogouiense coniuncta alia oppida plura, ^{Glogouiensis} ditio tota Saganensis, quæ complectitur præter Saganum, ^{ducatus amisit} Pribusum & Naumburgum, præterea Stinaua, Crosna, Zulichius: ^{multas ditio- nes.} imo magna pars Poloniæ maioris, sed illi tractus iniquitate temporum sunt auensi & distracti: sicut inferius narrabimus.

Sunt in ducatu isto adhuc alia oppidula ignobilia & parua, ^{Bythomie op-} partim vetusta, partim recentia, inter quæ primi locum tenet Be- ^{pidi etas.} thania, quam veteres nominarunt Bythomiam. Habuit olim arcem satis munitam, quæ anno 1109. sustinuit oppugnationem Henrici Quinti Cæsaris. Sed ea tunc sita fuit in colle quodam excelsa prope ripam Viadri, quem iam in vineam conuertit vir nobilis & optimus, dominus loci, Wolfgangus Glaubisius. Distat spatium fermè mediij milliaris ab eo loco, ubi nunc est Bethania.

Nam posteaquam vetus oppidum in motibus bellicis fuit incensum, incolæ migrarunt in ripam paulò inferiorem & magis occidentalem. Sed cum Glogouia subinde augeretur, Bythomia non potuit coalescere, & collegium virginum migrauit Sprottam. Innidum vero Virginum immigrarunt Monachi Saganenses, quos tunc Principes locupletabant. Nunc dominus oppiduli est D. Fabianus Schoneichius.

In eodem territorio Glogouiense est aliud oppidulum Polco- ^{Pol.} uicum etiam vetus, quod multis seculis paruit Principibus Glogouiensibus. Prope Guram est Cobena, quæ cœpit sub Henrico Bar- ^{Cobena.} bato. Ad Freistadium sunt oppidula recentia Neustadia & Var- ^{Neustadium.} temberga. Vbicunque enim nomina sunt Germanica, structuræ sunt ^{Vartemberga.} nouæ. Ad Sprottam est Primislauia, sic nominata à Principe ^{ga.} Sprotensi, qui celebratur hoc nomine, quod fuerit diligens in au- ^{Primislauia.} genda & ornanda sua ditione.

ANNOTATIO PRÆCIPVARVM MV.

tationum, & eventuum, qui acciderunt ciuitatibus ducatus

Glogouiensis in Silesia inferiori.

N vestibulo historiæ indicauimus, in Silesia hac inferiori olim I consedisse Elysios, Manimos & quosdam ex vicinis populis, teste Tacito, qui fuit Germaniæ inquisitor diligentissimus. Comprehendebatur autem olim & iste tractus sub nomine Sueorum: sicut non longissimè abest à nostris limitibus fluuius, qui Sueus est nominatus.

Cognat-

Cognitione vero moueor, vt credam vocabulum Elysij esse ab Elischa. Nec dubito de illa opinione, quam secuti sunt viri doctissimi, quod videlicet nostri maiores ex Asia, cum bella & tyrannidem fugerent, huc progressi sint. Et sicut in Asia vicinas sedes habuerunt Ascanij, Lygij, Mysij & Heneti: ita istæ gentes simul etiam profectæ sunt, & promiscuè habitarunt. Deinde aucta multitudo, cum subinde affluerent noui populi, cognati tamen prioribus, ex oriente, ex littore maris Caspij, quæsitæ sunt etiam nouæ sedes versus occasum & Aquilonem. Vbi autem quælibet gens diutissimè lœsit, ibi impressit locis sua nomina.

Grata autem nobis esse debet recordatio veterum Elysiorum, de quorum pietate & beatitudine multa dixerunt veteres poëtæ: sicut recentiores de Insulis Fortunatis: & ipsum nomen significat salutem Domini, hoc est, felicitatem à Deo datam.

Ex narratione etiam Taciti manifestum est, in hac vicinia fuisse singularem & celebrem cultum, & quasi religiosum quoddam foedus, quod continebat pacta pietatis & honestatis in vita: illud igitur etiam indicio est, nostros maiores claros fuisse ob pietatem & modestiam. Hæc ornamenta vetera nostræ patriæ, non minus quam ipsos agros & ædificia nos tueri & augere par est. Articulos præcipuarum mutationum, ex probabili coniectura, & indicatione veterum historiarum, colligere possumus.

Glogouensis
ducatus uetus
res incole.

Constat Sueuos ante Iulium Caesarem transisse Rhenum, ex quibus multi exercitibus Cimbricis in Italia & Græcia permisti fuerunt, multi etiam in Galliam migrarunt: sicut expressè fit mentione Lygiorum & Quadorum in Gallia & Heluetia. Deinde post ætatem Augusti cœpit regnum Marcomannorum, quod complexum est totam hanc viciniam: gessit asperrima bella cum Romanis vario cum euentu: desijt sub annum Christi 400. & aliquanto ante iam innotescere cœperat nomen & potentia Vandalorum. Quia in sedes vacuas Lygiorum, qui aut in bellis ceciderant, aut in alias regiones profecti erant, successerunt magna agmina vicinorum Henetorum ex Sarmatia, vel Moscouia: qui Vandali, hoc est, Heneti vel vagabundi dicti sunt: & tamen illi adhuc imperium Lygiorum acceperunt.

Paulò post illi ipsi Vandali, collectis ingentibus copijs ex tota vicinia, inuaserunt Galliam, Hispanias: Ceperunt Romam, & in Aphrica nouum regnum condiderunt: quæ omnia acciderunt circa annum Christi 450. ea ætate magnæ cateruæ nostrorum maiorum ex his locis migrarunt, allecti vbertate illorum regnorum, & quia illis imminebat periculum ex vicina Pannonia, quam occupauerunt populi Scythici Hunni, & deinde Auares.

Seruit autem nostra Silesia etiam, sicut alijs populi multi, truculentissimo Tyranno Attilæ, illiusq; castra est secuta. Vbi cogitemus de miserijs nostrorum maiorum, qui amplius viginti annis, pertulerunt seruitutem & tyrannidem fœuissimam: sicut gens ludaica sub Assyrijs. Necato Attila, Sarmatæ & Sclavi infusi innumerabili agmine hæc loca, penè deserta, compleuerunt.

Narrant vetusti annales, Lechum & Zechum sine sanguine potitos esse his locis: atq; ego credo illos vltro in uitatos fuisse cōtra Attilam: sicut recitat historia Romana, ex vltima Sarmatia accur- risse populos in Galliam ad opprimendum Attilam. Illi noui ho- spites arripuerunt dominatum, & paulatim aucta multitudine plu- rima loca Germaniæ sibi deuinxerunt. Tandem autem conuenit agmen quoddam, quod nominaruñt Longobardos, à longa agro- rum planicie, illud fugiens imperium Sclauonicum, & appetens li- bertatem, per Silesiam transiit in Pannoniam superiorem, vbi nunc est Austria. Factum est hoc sub annum Christi quingentesimum.

Tunc igitur temporis flos gentis Lygiæ & Elysiæ, ex mea opGlogouienfis
nione, sedes suas reliquit. Illi populi regnum Longobardorum in ducatus uete-
res incole e-
Italia condiderunt, quod stetit annos 204. usque ad Carolum Mamigrarūt cum
gnum. Ampla laus tribuitur à vetustis scriptoribus Longobardis, Longobardis.
quod antecelluerint pietate, virtute & iusticia, domi & foris.

Apud Ligurinum veterem Poëtam, qui vixit ætate Cæsaris Barbarossæ, eiusq; res gestas carmine non inuenusto descripsit, inter alios isti sunt de Longobardis, hoc est, de nostris maioribus versus:

Gens astuta, sagax, prudens, industria, solers,
Prouida consilio, legum iurisq; perita,
Corpoore, mente valens, animo vigil, ore venusta,
Membrorum leuitate vigens, patiensq; laboris,
Promta manu, sermone fluens, audiissima laudis.

Inter alias hæc lex Longobardica laudata est, quæ dignitas equestrem pro præmio virtutis omnibus tribuit, non solum natis ex familia veteri. Ita igitur in Silesia cœpit regnum Sclauonicum, quod principio non solum fuit barbarum, sed etiam inops & tenuerat. Non sunt constitutæ magnæ & splendidæ vrbes, sed passim, præcipue vbi Principes Sclauonici locum aliquem palustrem munierant, ædificatæ humiles aliquot casæ, quæ sine magno detrimen-
to poterant dirui & restitui. Etsi autem opinabile est, aliquas reli-
quias etiam veterum habitatorum mansisse in hac terra, tamen illi tandem linguam, imperium & mores Sclauorum acceperunt.

Apparet hodie loca illa, vbi nunc sunt vastissimæ syluæ, olim fuisse arata & consita, postea autem ea neglecta & inculta iacuisse:

Sclauonici regni periodus.

quod ipsum indicio est, regionem olim expletam fuisse habitatoriis bus, ante tempora nimirum Sclauonica, postea secutam fuisse solitudinem, populis illis per bella & migrationes varias dissipatis. Duravit regnum Sarmaticum sub idolomania ethnica fermè integrum periodum, hoc est, annos quingentos: quo tempore qualis huius nostræ patriæ fuerit fortuna, facile potest æstimari ex historijs.

*Glogouienfis
Ducatus for-
tuna sub re-
gno Sclauo-
nico.*

Vsq; ad Carolum Magnum mediocres fuerunt successus nostrorum, quia Franci diu occupati fuerunt in bellis Italicis & Sarcenicis: sed eo temporis articulo, cum media periodus esset expleta, Potentia Sclauonica non nihil est languefacta. Nam à Carolo Poloni cæsi sunt & ad pensionem tributi adacti. Deinde, vt omittam cætera, hæc nostra patria duriter quassata est ab Henrico Au- cupe, circa annum Christi 920. Deuictis enim Sarmatis, Cæsar constituit Marchias in hac vicinia, contra nostros homines: Bran- deburgensem, Lusatricam & Misnensem.

In illo bellorum feroce, quotannis fermè hæc ditio arsit. Nam vbi hostis irruerat, illa sua mapalia ipsi ciues inflammabant, ne essent vsui hosti: eodem abeunte, noua constituebantur tuguria. Expleta periodo ethnica, paulò ante annum Christi millesimum, qui erat Iubilæus magnus, propagata est in Silesiam religio Christi, & cum ea initia quædam culturæ politicæ & œconomicæ. Ducatus iste fuit subiectus inspectioni Episcopi Smogrensis, & prima donatio fuit agri Breichauiensis, non procul à Glogouia.

Tunc igitur, ex meo iudicio, cœpit Glogouia, & quidem ex consilio fortassis Episcopi, excitata ex veteribus ruderibus Lugiduni: vbi tamen etiam post veteris vrbis deletionem semper aliquot casæ propter loci oportunitatem steterant. Nec multo post etiam condita fuit arx Bythomia, & quædam aliæ, inter quas primæ fuerunt Sprotta & Crosna, quæ etiam antiqua est, sed tamen longo interuallo post Glogouiam.

Hinc igitur incepit noua periodus, & initium regni Sclauonici. Nam corona regni imposita est Boleslao Gnesnæ ab Ottone Tertio Cæsare, qui procul dubio per hæc nostra loca iter fecit, anno 1001. Fuit pax vsc; ad annum Christi 1012. Nam tunc ex hac Silesia inferiori, Boleslaus Rex bellicosus, intulit bellum vicinis Marchionibus, & latè Germaniam vastauit. Post quinquennium, bellum hoc sedatum est, & Boleslaus rursus rediit in gratiam cum Henrico Bauaro Cæsare.

Etsi autem tunc continua fuerunt bella cum Prutenis & Moschis, ad quæ etiam proculdubio maiores nostri ducti sunt, tamen ego solum facio mentionem earum rerum, quæ in hoc Ducatu acciderunt. Incidit in hanc ætatem initium bellorum Bohemicorum cum Polonis, quæ Silesiæ admodum fuerunt exitiosa & funesta.

Sub

Sub annum Christi 1030. Marchio Brandenburgensis multa loca in limite huius Silesiæ inferioris ademit Polonis, eaçq; immensitate subiecit imperio Germanico: Sexennio post insignis mutatio toti Silesiæ contigit. Nam cum nobilitas Polonica eiecisset matrem Regis & filium Casimirum, secutæ sunt seditiones, & domestica bella teterima, ea vsus occasione Princeps Bohemicus, totam Silesiam in suam rededit potestatem. Dicitur eum tenuisse Vratislauiam & Posnaniam. Casimirus tamen reuersus, Silesiam per transactionem à Bohemis recepit.

Valde fuit vastata hæc Silesia sub annum Christi 1090, à Vratislao Bohemiæ Rege: cui titulum Regis tribuerat Henricus Quartus, eiçq; permiserat, ut Silesiam Polono, qui contemnebat Cæsarem, eriperet.

Narrat historia hanc partem tunc fuisse ex longa pace bene cultam, ideo grauissima tunc fuerūt accepta damna. Nam et si erant crebra bella ex Bohemia, tamen illa rarius attingebant hanc partem Silesiæ, quæ erat remotior. Boleslaus curuus, qui factus est Princeps Poloniæ anno 1102. iure nominatur pater ducatus Glogouiensis. Meditabatur bellum in Bohemiam & in Cæsarem, ideo munijt hæc loca, sita in limite imperij Germanici versus Marchiam.

Anno 1104. Glogouiæ collegit exercitum, quem duxit in Pomeranos, qui erant ethnici, & perpetui hostes Poloniæ.

Anno 1109. ab Henrico Cæsare, qui huc accessit ex Misnia, obsessa est primum Bythomia, deinde Glogouia, sed frustra. Nam ciues defenderunt urbem, & ideo celebremq; famam fidei & virtutis Glogouenses apud Polonos adepti sunt. Historia legatur in libro superiori. Oppugnatio cœpit die S. Bartholemæi, Cæsar's castra fuerunt in ripa Viadri Aquilonari, in illis 21. Septembbris interfectus est Suantopultus Princeps Bohemicus, & plurimi Germani & Bohemi in illis tumulis arenarum sunt sepulti, sicut adhuc hodie interdum reperiuntur vestigia. Cæterum tota ditio foedè fuit vastata & exusta ab exercitu Cæsaris. Rursus igitur nostra patria interj.

Anno 1110. incipiunt noui natales Glogouiæ. Nam vrbs translata est in nouam sedem, & dati sunt illi spacioſi campi. Verum successum culturæ eripuit fundatio Collegij, facta anno 1120. à Boleslao Principe & ab Episcopo Vratislauensi Haymo. Nam sacerdotes facti sunt non vicini, sed Domini nouæ vrbis, itaq; rexerunt, ut nemo libens illis pareret, aut hic habitaret. Ideo vrbs parum vel nihil crevit. Interea Petrus Danus ornauit Vratislauiam & Silesiam superiorem. Superuenit etiam noua calamitas.

Nam anno 1158. cum Fridericus Barbarossa duceret exercitum contra Poloniam, Boleslaus Princeps oppida ducatus Glogouensis exussit, inter quæ præcipua fuerunt Glogouia & Bythomia.

Boleslaus curius est pater ducatus Glogouensis.

Glogouie ob-sidio.

Imperator non procul à Glogouia transiit flumen 22. Augusti, & deinde à Boleslao obedientiam extorsit.

Anno 1163. Silesia accepit primos suos Principes, cum post bellum Barbarossæ diuideretur inter filios Vladislai. Boleslaus procerus adeptus est Silesiæ ditionem medium, Vratislauiam nempe & Lignicum. Nam istæ vrbes nominantur: Mieslaus factus est dominus Silesiæ superioris: Conrado adolescenti valetudinario data est Silesia inferior, & nominantur istæ vrbes, Glogouia, Crosna, Saganum: ita tunc quasi est constitutus ducatus Glogouiensis: Sed ea ordinatio non fuit diuturna.

Erant adolescentes Principes nati ex matre Germanica, educati in Germania, & moribus Germanicis imbuti. Ideo coeperunt imitari mores & culturam Germanicam in suis oppidis. Sed ducauti Glogouiensi adhuc fuit iniqua fortuna. Nam Conradus Glogouiensis cito mortuus est, atq; ita omnis Glogouiensis ditio peruenit ad Boleslaum, is fuit occupatus in ornando Lignicio, & Glogouia neglecta est.

*Conradus Hē-
rici Barbatī
filius extin-
guitur in ue-
natione.*

Henricus Barbatus factus est dominus totius Silesiæ, anno 1201. Iste fuit Princeps bonus & amans suorum. Ideo etiam Glogouia, vbi Princeps crebro erat, aliquantum sub ipso creuit. Anno 1213. fuit ciuale bellum inter duos filios Henrici Conradum & Henricum, quod pater putaretur patrimonium assignasse locupletius Henrico quam Conrado. Dederat enim Conrado Crosnam, Saganum & aliquam partem Lusatiae superioris: præliati sunt prope Lignicum: Conradus ducebat Polonos, Henricus Germanos. Henricus pater, eo tempore fuit Glogouiæ: Conradus vietus ad patrem eò profugit, vt esset tutus à fratre: paucis diebus post interiit in venatione ad pagum Tarnau, prope Bythomiam, fractis ceruicibus ex lapsu ab equo.

Anno 1221. cœpit ingens fames & iues totam hanc regionem premere, durauit per triennium.

Anno 1233. Polonia maior venit in potestatem Henrici Barbatī, quæ deinde cum ducatu Glogouiensi fuit coniuncta.

*Tartarice ua-
stationes inci-
dunt in medi-
an periodum
regni Poloni-
ci.*

Anno 1238. Henricus Barbatus inspexit ciuitates ducatus Glogouiensis, mortuus est Crosnæ 19. Martij. Henricus pius tenuit totam Silesiam & Polonię maiorem: posteaquam fuit expleta media periodus regni Polonici, inciderunt horribiles vastationes Scythicæ, à quibus tamen hic ducatus fuit immunis.

*Glogouiensis
prefecti vir-
tus in prælio
Tartarico.*

Heduigis cum virginibus Trebnicensibus tempore belli fuit Crosnæ in oppido limitaneo. In ipso prælio fuit egregia virtus Clementis præfecti Glogouiensis, qui Principem suum, desertum ab equitibus, conatus est tegere contra Tartaros, & prope ipsum trucidatus est, cum etiam Princeps in eodem loco cecidisset. Fuit hoc anno 1241. 9. Aprilis.